6 membri ai primei eforii a acestor școli, colaborator neobosit al vrednicului de pomenire protopopul Popazu, mijlocitor de înțelegere între reprezentanții celor 2 biserici: sf. Nicolae și Adormirea Maicii Dui, acela care fu al doilea

implântând sapa la punerea temeliei acestor ziduri, în ziua de 26/14 Septembrie 1851, punând prima temelie la biblioteca școlilor și „și mai târziu fiind unul dintre cei mai de frunte sfințici în toate afacerile publice românești și, în deosebi, în afacerile școlare, la care dăduse dovezi, că se pricepe așa de bine” — cum spune istoriograful acestor școli, neultatul Andrei Bârseanu.